___________________________________________________________________________________________

Протокол № 207 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 мая 2023 г.                      стр. 1 из 7

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 207

заседания Комитета по профессиональному образованию

 Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

 г. Москва                                                                                                                  17 мая 2023 года

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корп. 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма проведения заседания: в формате конференц - связи (с подключением к конференции

Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Соколов В.Я., Носова О.А., Аверина Е.А., Гузов Ю.Н., Зарандия И.Р., Кирюхов П.Э., Малышева

О.В., Мельникова Н.Е., Обносова И.Г., Салмина Е.А., Степанова Н.Ю., Суханов С.С., Чумаченко

О.В.

В заседании приняли участие 13 (76%) членов Комитета.

Кворум имеется

Приглашенные лица: Буян И.А., Кочадыкова Л.Н.

Председатель заседания: Соколов В.Я.

Секретарь заседания: Обносова И.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ Вопрос

Докладчик

 Открытие заседания Председатель КПО

Соколов В.Я.

1. О привлечении молодежи в аудиторскую профессию член КАО

Буян И.А.,

член КПО

Мельникова Н.Е.

2. Анализ организации СРО ААС повышения квалификации аудиторов

– членов СРО ААС за 2022 год

зам. председателя

КПО Носова О.А.

3. Об утверждении Отчета о результатах плановой проверки

образовательной организации, внесенной в Реестр УМЦ СРО ААС,

ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г.В.

Плеханова» (№ 024), г. Москва

ведущий

специалист ОППК

СРО ААС

Кочадыкова Л.Н.

4. Об утверждении Решения о проведении плановой проверки

образовательной организации, внесенной в Реестр УМЦ СРО ААС,

НОЧУ ДПО Центр повышения квалификации и профессиональной

член КПО

Обносова И.Г.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 207 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 мая 2023 г.                      стр. 2 из 7

переподготовки специалистов «Потенциал-СОФТ» (УМЦ № 030), г.

Екатеринбург

5. О рассмотрении заявлений о признании уважительной причины

несоблюдения аудиторами-членами СРО ААС требования о

прохождении обучения по программам повышения квалификации,

установленного статьей 11 ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности»

член КПО

Обносова И.Г.

6. О рекомендации Правлению СРО ААС исключить из Реестра УМЦ

СРО ААС и членов СРО ААС образовательные организации, не

заключившие договор с СРО ААС на 2023 г.

член КПО

Обносова И.Г.

7.  Разное

Решили:

Утвердить повестку дня заседания КПО

Решение принято единогласно

По первому вопросу:

О привлечении молодежи в аудиторскую профессию

Выступила член КПО Мельникова Н.Е., кратко проинформировала о мероприятиях, проводимых

СРО ААС в рамках работы по привлечению молодежи в аудиторскую профессию, в том числе,

об участии в общевузовских олимпиадах, проведении мастер-классов в Школе молодого

аудитора, организации профориентационных встреч на платформе Мастерской аудита будущего

и др.

Выступил член КАО Буян И.А., предложил в целях эффективного решения задачи по

привлечению молодежи в профессию провести социологическое исследование путем

анкетирования потенциальных будущих аудиторов-студентов профильных ВУЗов разных

категорий (первокурсников, выпускников) для выяснения как положительных, так и

отрицательных моментов, оказывающих влияние на их отношение к аудиторской деятельности.

В настоящее время в ВУЗах проводятся ярмарки вакансий и карьерные дни, однако эти

мероприятия не позволяют получить достаточную информацию с целью ее анализа и решения

вопросов, связанных с проблемами формирования и пополнения аудиторского сообщества.

Выступил председатель КПО Соколов В.Я., предложил сформировать Рабочую группу для

организации анкетирования студентов профильных ВУЗов с целью выявления проблем,

связанных с привлечением молодежи в аудиторскую профессию, в составе:

- Аверина Е.А.;

- Буян И.А.;

- Гузов Ю.Н.;

- Зарандия И.Р.;

- Мельникова Н.Е.;

- Чумаченко О.В.

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Сформировать Рабочую группу для организации и проведения мероприятий, позволяющих

выявить проблемы, связанные с привлечением молодежи в аудиторскую профессию, в составе:

- Аверина Е.А.;

- Буян И.А.;

- Гузов Ю.Н.;

- Зарандия И.Р.;

- Мельникова Н.Е.;

- Чумаченко О.В.

Решения приняты единогласно

По второму вопросу:

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 207 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 мая 2023 г.                      стр. 3 из 7

Анализ организации СРО ААС повышения квалификации аудиторов – членов СРО ААС за

2022 год

Выступила заместитель председателя Комитета Носова О.А., доложила по вопросу, представила

проект Доклада об организации КПО повышения квалификации аудиторов-членов СРО ААС в

2022 году, привела основные показатели, в частности: о количестве аккредитованных

образовательных организаций, в том числе по федеральным округам; о распределении УМЦ по

численности прошедших обучение аудиторов; о продолжительности и востребованности

программ; о количестве аудиторов, прошедших обучение по ППК в каждом квартале года; о

ежемесячном количестве групп по каждой форме обучения; о количеств прошедших ПК

аудиторов и количестве выданных сертификатов в разрезе УМЦ; о признании уважительной

причины несоблюдения аудиторами требования о прохождении обучения по программам ПК и

др. В заключение были сформулированы общие выводы о результатах деятельности СРО ААС

по организации ПК в 2022 году.

Члены Комитета обсудили Проект.

Решили:

2.1.Принять за основу проект Доклада об организации деятельности по повышению квалификации

аудиторов-членов СРО ААС за 2022 год.

2.2.Членам Комитета принять участие в доработке Проекта, представив свои предложения в срок

до 30 мая 2023 года.

2.3. Доработанный проект Доклада вынести на рассмотрение Правления СРО ААС.

Решения приняты единогласно

По третьему вопросу:

Об утверждении Отчета о результатах плановой проверки образовательной организации,

внесенной в Реестр УМЦ СРО ААС, ФГБОУ ВО «Российский экономический университет

имени Г.В. Плеханова» (№ 024), г. Москва

Выступила ведущий специалист ОППК Кочадыкова Л.Н., доложила по вопросу, кратко рассказала

о проведенной плановой выездной проверке: сроках проведения, проверяемом периоде,

выбранных объектах контроля, выявленных нарушениях. Кочадыкова Л.Н. отметила, что:

- деятельность ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» в

целом соответствует требованиям ЛНА СРО ААС;

- образовательный процесс и методическое обеспечение ФГБОУ ВО «Российский экономический

университет имени Г.В. Плеханова» организованы на высоком профессиональном уровне;

- качество проводимого обучения удовлетворяет требованиям слушателей;

- представленные ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

сведения о прохождении аудиторами-членами СРО ААС повышения квалификации достоверны.

Члены Комитета изучили Отчет.

Решили:

3.1. Утвердить Отчет о результатах плановой проверки образовательной организации, внесенной

в Реестр УМЦ СРО ААС, ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г.В.

Плеханова» (№ 024), г. Москва.

3.2. Вынести предупреждение о недопустимости в дальнейшем нарушений, выявленных по

результатам планового контроля деятельности образовательной организации ФГБОУ ВО

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» (№ 024), г. Москва.

Решения приняты единогласно

По четвертому вопросу:

Об утверждении Решения о проведении плановой проверки образовательной организации,

внесенной в Реестр УМЦ СРО ААС, НОЧУ ДПО Центр повышения квалификации и

профессиональной переподготовки специалистов «Потенциал-СОФТ» (УМЦ № 030), г.

Екатеринбург

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 207 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 мая 2023 г.                      стр. 4 из 7

Выступила член Комитета Обносова И.Г., представила проект Решения о проведении плановой

выездной проверки НОЧУ ДПО Центр повышения квалификации и профессиональной

переподготовки специалистов «Потенциал-СОФТ» за 2017 - 2022 гг. в период с 27 по 28 июля 2023

года.

Члены Комитета обсудили Проект.

Решили:

4.1.Утвердить Решение о проведении плановой выездной проверки НОЧУ ДПО Центр повышения

квалификации и профессиональной переподготовки специалистов «Потенциал-СОФТ» (№

030), г. Екатеринбург за 2017 - 2022 гг. в период с 27 по 28 июля 2023 года.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу:

О рассмотрении заявлений о признании уважительной причины несоблюдения аудиторами

- членами СРО ААС требования о прохождении обучения по программам повышения

квалификации, установленного статьей 11 ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности»

5.1.Выступила член Комитета Обносова И.Г., доложила о документах, представленных членом

СРО ААС Золотдиновой Людмилой Альбертовной (ОРНЗ 21906106020) для признания

уважительной причины пропуска ОППК в 2022 году в связи с нетрудоспособностью,

вызванной необходимостью ухода за больными родственниками.

Члены Комитета изучили представленные документы.

Выступила член Комитета Зарандия И.Р., предложила от СРО ААС подготовить предложения

о внесении изменений в пункт 9 статьи 11 Федерального закона «Об аудиторской

деятельности»  № 307-ФЗ в части обязательного ежегодного прохождения аудиторами

повышения квалификации и пункта 1 статьи 12 Федерального закона в части перечня

оснований для аннулирования квалификационного аттестата аудитора.

Выступила член Комитета Мельникова Н.Е., предложила отложить решение вопроса о

пропуске ПК в 2022 году аудитором Золотдиновой Л.А. в связи с недостаточностью

представленных документов.

Решили:

5.1.1. Отложить решение вопроса о пропуске ПК в 2022 году аудитором Золотдиновой Л.А. в

связи с недостаточностью представленных документов, запросить дополнительные

документы, подтверждающие наличие уважительной причины пропуска ПК.

5.1.2. Поручить члену КПО Зарандия И.Р. подготовить предложения    по внесению изменений в

пункт 9 статьи 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»  № 307-ФЗ в части

обязательного ежегодного прохождения аудиторами повышения квалификации и пункта 1

статьи 12 Федерального закона в части перечня оснований для аннулирования

квалификационного аттестата аудитора к следующему заседанию КПО (июнь 2023 г.).

Решения приняты единогласно

5.2.Выступила член Комитета Обносова И.Г., доложила о документах, представленных членом

СРО ААС Сафроновым Андреем Александровичем (ОРНЗ 21906110182) для признания

уважительной причины пропуска ОППК в 2022 году.

 Члены Комитета изучили представленные документы.

      Выступила член Комитета Малышева О.В., предложила пригласить аудитора Сафронова А.А.

      на заседание КПО.

Решили:

5.2.1. Пригласить аудитора Сафронова А.А. на очередное заседание КПО.

Результаты голосования:

За – 5

Против – 8

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 207 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 мая 2023 г.                      стр. 5 из 7

Воздержались – 0

Решение не принято большинством голосов

Решили:

5.2.2. На основании пункта 7.12. Положения об ОППК рекомендовать Правлению СРО ААС не

одобрять решение о признании уважительной причины несоблюдения аудитором – членом

СРО ААС Сафроновым Андреем Александровичем (ОРНЗ 21906110182) в 2022 году

требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации,

установленного статьей 11 ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности», в связи с отсутствием

оснований.

Результаты голосования:

За – 7

Против – 2

Воздержались – 4

Решение принято большинством голосов

По шестому вопросу:

О рекомендации Правлению СРО ААС исключить из Реестра УМЦ СРО ААС и членов СРО

ААС образовательные организации, не заключившие договор с СРО ААС на 2023 г.

Выступила член Комитета Обносова И.Г., доложила по вопросу, напомнила, что согласно

Положению о порядке ведения Реестра УМЦ СРО ААС образовательные организации, внесенные

в Реестр УМЦ, обязаны заключить с СРО ААС договор об организации и осуществлении обучения

по программам повышения квалификации аудиторов-членов СРО ААС на календарный год в срок

до 1 апреля текущего года (п. 5.9. Положения).

Образовательные организации, не заключившие с СРО ААС договор об организации и

осуществлении обучения по программам ПК аудиторов-членов СРО ААС на календарный год в

порядке и сроки, установленные Положением, могут быть исключены из Реестра УМЦ СРО

ААС (п.8.3.4. Положения).

6.1.По состоянию на 10.05.2023 договор не заключила образовательная организация Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Калининградский государственный технический университет», г. Калининград (№ 002 по

Реестру УМЦ СРО ААС).

Члены Комитета обсудили вопрос.

Решили:

6.1.1. На основании пункта 8.3.4. Положения о порядке ведения Реестра УМЦ СРО ААС

рекомендовать Правлению СРО ААС исключить из Реестра УМЦ СРО ААС и из членов

СРО ААС Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Калининградский государственный технический университет», г.

Калининград (№ 002 по Реестру УМЦ СРО ААС).

Решение принято единогласно

6.2.По состоянию на 10.05.2023 договор не заключила образовательная организация

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирская

академия государственной службы и управления при Главе Республики Башкортостан» г. Уфа

(№ 011 по Реестру УМЦ СРО ААС).

Члены Комитета обсудили вопрос.

Решили:

6.2.1. На основании пункта 8.3.4. Положения о порядке ведения Реестра УМЦ СРО ААС

рекомендовать Правлению СРО ААС исключить из Реестра УМЦ СРО ААС и из членов

СРО ААС Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 207 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 мая 2023 г.                      стр. 6 из 7

«Башкирская академия государственной службы и управления при Главе Республики

Башкортостан» г. Уфа (№ 011 по Реестру УМЦ СРО ААС).

Решение принято единогласно

6.3.По состоянию на 10.05.2023 договор не заключила образовательная организация Автономная

некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Институт

профессионального роста», г. Самара (№ 046 по Реестру УМЦ СРО ААС).

Члены Комитета обсудили вопрос.

Решили:

6.3.1. На основании пункта 8.3.4. Положения о порядке ведения Реестра УМЦ СРО ААС

рекомендовать Правлению СРО ААС исключить из Реестра УМЦ СРО ААС и из членов

СРО ААС Автономную некоммерческую организацию дополнительного

профессионального образования «Институт профессионального роста», г. Самара (№ 046

по Реестру УМЦ СРО ААС).

Решение принято единогласно

6.4.По состоянию на 10.05.2023 договор не заключила образовательная организация Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский

государственный национальный исследовательский университет», г. Пермь (№ 053 по Реестру

УМЦ СРО ААС).

Члены Комитета обсудили вопрос.

Решили:

6.4.1. На основании пункта 8.3.4. Положения о порядке ведения Реестра УМЦ СРО ААС

рекомендовать Правлению СРО ААС исключить из Реестра УМЦ СРО ААС и из членов

СРО ААС Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский

университет», г. Пермь (№ 053 по Реестру УМЦ СРО ААС).

Решение принято единогласно

6.5.По состоянию на 10.05.2023 договор не заключила образовательная организация Автономная

некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Институт

профессионального образования и бизнеса», г. Москва (№ 045 по Реестру УМЦ СРО ААС),

имеющая непогашенную задолженность перед СРО ААС по уплате членского взноса за 2022

год.

Решили:

6.5.1. Автономную некоммерческую организацию дополнительного профессионального

образования «Институт профессионального образования и бизнеса», г. Москва (№ 045 по

Реестру УМЦ СРО ААС) обязать погасить имеющуюся задолженность по уплате членского

взноса за 2022 год в срок до 30 июня 2023 года, в противном случае вопрос будет передан

на рассмотрение Дисциплинарной комиссии СРО ААС.

Решение принято единогласно

6.6.По состоянию на 10.05.2023 договор не заключила образовательная организация Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский

государственный экономический университет», г. Екатеринбург (№ 064 по Реестру УМЦ СРО

ААС), имеющая непогашенную задолженность перед СРО ААС по уплате членского взноса за

2022 год.

Решили:

6.6.1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Уральский государственный экономический университет», г. Екатеринбург

(№ 064 по Реестру УМЦ СРО ААС) обязать погасить имеющуюся задолженность по уплате

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 207 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 мая 2023 г.                      стр. 7 из 7

членского взноса за 2022 год в срок до 30 июня 2023 года, в противном случае вопрос будет

передан на рассмотрение Дисциплинарной комиссии СРО ААС.

Решение принято единогласно

По седьмому вопросу:

Разное

7.1.  Об итогах очного заседания Правления СРО ААС, проходившего 21 апреля 2023 года

Выступила заместитель председателя Комитета Носова О.А., проинформировала об итогах

заседания Правления СРО ААС, проходившего 21 апреля 2023 года, обратив особое внимание на

обсуждение вопроса о проблеме интеграции аудиторов новых территорий РФ в российский аудит

и вопроса о порядке выдачи претенденту свидетельства об успешном прохождении 1 и 2 этапа

квалификационного экзамена на получение квалификационного аттестата аудитора.

Члены Комитета обсудили доклад, задали вопросы.

Решили:

7.1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

7.2. О дате следующего заседания Комитета по профессиональному образованию

7.2.1. Назначить дату следующего очного заседания КПО – 13 июня 2023 года (вторник) в 12.00

час. в режиме видеоконференции.

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 12 час. 15 мин.

Подсчет голосов проводился Секретарем заседания Комитета Обносовой И.Г.

Председатель заседания                                            ________________     В.Я. Соколов

Секретарь заседания                      ________________    И.Г. Обносова